Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011900078

78

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 105/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23515.001115/2020-79. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO
POTENGI. Contratado: 27.571.784/0001-64 - X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRAT I V O S
LTDA. Objeto: O presente termo tem por objetivo rescindir amigavelmente o contrato de
prestação de serviço nº 105/2020-proad/ifrn, a contar da data de encerramento em 12 de
janeiro de 2022.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158141 - IF DO RS

Nº Processo: 23419.000037/2022-45.
Pregão Nº 38/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS.
Contratado: 25.220.173/0001-46 - USILUK SERVICOS DE USINAGEM EIRELI. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação a serem executados no ifrs - campus veranópolis, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor
Total: R$ 88.427,28. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 07/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Gabriel de Aguiar Antunes. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/01/2022 a 01/02/2022.
Data e Assinatura: 03/01/2022.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 01/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Cléber Macieski. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com
a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: 04/01/2022 a 04/07/2022. DATA E
ASSINATURA: 04/01/2022.

CAMPUS CAXIAS DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158328 - IFRS/CAMPUS CAXIAS

Número do Contrato: 125/2019.
Nº Processo: 23362.000353/2019-14.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 15/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS
CAXIAS DO SUL. Contratado: 06.261.361/0001-78 - ASMS ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo ao contrato 125/2019 para execução de Obra de Construção do
Bloco B para o IFRS Campus Caxias do Sul, com base no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 06/01/2020 a 27/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.070.487,34.
Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158327 - IFRS/CAMPUS OSORIO

Número do Contrato: 62/2019.
Nº Processo: 23367.000967/2019-56.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS OSORIO. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Renovação contratual. Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 87.098,64. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS RIO GRANDE
EDITAL Nº 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS RIO GRANDE, INTEGRANTE

DA ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei
Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

Carga horária
semanal

Área Requisito Mínimo Exigido

. 01 40 horas Área: Matemática

Disciplina: Matemática e Cálculo

Modalidades: Curso Técnico Integrado
e Superior

Licenciatura em
Matemática

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 20/01/2022 a 03/02/2022.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas por meio eletrônico através do e-

mail edital2022matematica@gmail.com
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por

um período de até 1 (um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração,
até o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois)
anos, a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao
processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus Rio
Grande: (https://ifrs.edu.br/riogrande/editais/).

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158486 - CAMPUS REALENGO

Nº Processo: 23270.001754/2020-45.
Pregão Nº 14/2020. Contratante: CAMPUS REALENGO.
Contratado: 01.436.782/0001-79 - KANTRO SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com
disponibilização de mão-de-obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 310.744,08. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158486 - CAMPUS REALENGO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23270.001092/2020-71.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS REALENGO. Contratado: 26.344.455/0001-18 -
OGVIG SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato no 02/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 01/01/2022 a 31/12/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei n.o 8.666, de 1993..
Vigência: 01/01/2021 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158148

Nº Processo: 23243008796202124. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de papel moeda para emissão de certificados de conclusão de curso. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 19/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.tiradentes, 3001 - Industrial, - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/01/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PATRICIA CAMARGO DE SOUSA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2022) 158148-26421-2022NE011111

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158148 - IF DE RONDONIA

Nº Processo: 23243.000282/2022-10.
Dispensa Nº 39/2021. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC. E TEC. DE RONDONIA .
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Objeto:
Contratação de serviços de apoio na gestão operacional e financeira do termo de execução
descentralizada celebrado entre o IFRO e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária (INCRA) para a realização do projeto de georreferenciamento - titulação de imóveis
rurais em assentamentos da reforma agrária.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 14/01/2022 a
14/01/2024. Valor Total: R$ 22.814.253,40. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE DISTRATO

ESPÉCIE: Distrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. PROCESSO: 23243.009016/2021-63.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus
Porto Velho Calama, CONTRATADO: UILZA CLEMANCI ALVES DOS SANTOS. AMPARO LEGAL:
Art. 12, iniciso II, § 1º da Lei nº 8.745/93, e suas alterações. OBJETO: Reiscindir o Contrato
de Trabalho por Tempo Determinado n° 22/2021 de Professor Substituto - área de Língua
Portuguesa, Campus Porto Velho Calama, publicado no DOU em 23/08/2021. DATA DA
RESCISÃO: 18/01/2022. ASSINAM: XÊNIA DE CASTRO BARBOSA, CPF: 740.927.822-68, pelo
Contratante e UILZA CLEMANCI ALVES DOS SANTOS, CPF nº 622.160.821-04, pelo
Contratado.

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158341 - IFRO/CAMPUS C.OESTE

Nº Processo: 23243.012507/2021-91.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2021. Contratante:
INST.FED.RONDONIA/CAMPUS COLORADO DO OESTE-RO.
Contratado: 07.164.059/0001-64 - W. E. ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada de engenharia para realizar a reforma da sala de aula e dos
laboratórios com adequação as normas de acessibilidade da coordenação de animais de
grande porte do ifro / campus colorado do oeste, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 19/01/2022 a 15/09/2022. Valor Total: R$ 1.804.066,26. Data de Assinatura:
18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158341 - IFRO/CAMPUS C.OESTE

Nº Processo: 23243.007526/2021-04.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.RONDONIA/CAMPUS COLORADO DO
O ES T E - R O.
Contratado: 09.107.461/0001-32 - SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de empresa
especializada na prestação de serviço de atendimento a pessoas com
necessidades especiais, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total: R$ 94.731,12. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:02:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial